C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO  N°          , DE 2015

(Do Sr. Miro Teixeira)

Requer a criação da

Subcomissão Especial destinada

a consolidar a legislação do

sistema financeiro.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 29, II, do Regimento Interno desta Casa,

requeiro a Vossa Excelência a criação da Subcomissão Especial destinada a

consolidar a legislação do sistema financeiro, no sentido da Lei Complementar

nº 95, de 1998.

JUSTIFICATIVA

A Lei Complementar 95, de 1998, dispõe sobre a elaboração, a

redação, a alteração e a consolidação das leis, conforme determina o

parágrafo único do art. 59 da Constituição Federal, e estabelece normas para a

consolidação dos atos normativos que menciona.

Ao estudar a legislação do sistema financeiro, pude observar a

profusão de regras, bem com a desatualização de tantas outras.

Desse modo, proponho a criação da referida Subcomissão

Especial destinada a aplicar a metodologia da Lei Complementar 95, de 1998,

com o objetivo de consolidar a legislação do sistema financeiro.

Sala da Comissão,       de                               de 2015.

Deputado MIRO TEIXEIRA

PROS/RJ